
 1 

 

                                                    

Αθήνα,    15 - 7 - 2008 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Αριθ. πρωτ.:  120860 

Ταχ. ∆/νση: Συγγρού 150 

Τ.Κ.: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα 

Τηλέφωνο: 210 928 7228 

FAX: 210 92 12 090 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν, 

(φυτορρυθµιστική ουσία)  

ΤΟΝΩΝΗ-G 10 TB. 

 

ΠΡΟΣ: ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ 

Α.Β.Ε.Ε. 

ΒΙ.ΠΕ. Ηρακλείου 15
ο
 τετράγωνο 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ   71601  

 (µε απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

              2) Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

              3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό  

                  Ινστιτούτο      

               Τµήµα Ελέγχου Γεωργ. Φαρµάκων 

                   Εκάλης 2,  145 61 - Κηφισιά 

              4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

              5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

                   ∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 

            6) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 

7) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Tις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ 

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 8 (παρ. 2 και 3) και άρθρο 9 

παρ.1. 

2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ674/Β/13-9-88) απόφασή µας «για την τεχνική και τις µεθόδους 

ελέγχου γεωργικών φαρµάκων » Κεφ Β.παρ.1. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και 

την τυποποίηση  της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων» όπως ισχύει 

σήµερα. 

4. Τη µε αριθ.  265/2002/ 3.9.2002  (ΦΕΚ 1214/Β΄/19.9.2002)  ΚΥΑ  µε θέµα την  “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, όπως τροποποιήθηκε µε την αριθ. 

73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ καθώς και τη µε αριθ.  108114/30.7.2003  (ΦΕΚ 

1121/Β΄/8.8.2003)  Απόφασή µας, µε θέµα τη  «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής της  ΚΥΑ 

265/2002  στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα 

5. Τη µε αριθ. 117655/4-4-2006 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµ. 8164 οριστική 

έγκριση κυκλοφορίας στο ίδιας µορφής και περιεκτικότητας φυτοπροστατευτικό προϊόν 

GIBBERELLIC ACID AGROLOGY 10 TB. 



 2 

6. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 149/2008 της Επιτροπής της 29-1-2008 «για την τροποποίηση του 

κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου µε τη 

θέσπιση των παραρτηµάτων ΙΙ, ΙΙΙ και ΙV για τον καθορισµό ανώτατων ορίων καταλοίπων στα 

προϊόντα που καλύπτονται από το παράρτηµα Ι του κανονισµού». 

7. Τo Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α’). 

8. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β’/18-1-2008)  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της  εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’» 

9. Τις από 24-9-2007 και 12-6-2008 αιτήσεις, µε το από 12-6-2008 πρωτόκολλο εξέτασης του 

φακέλου της εταιρείας ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ  Α.Β.Ε.Ε. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά µε αριθµό      8185    στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (φυτορρυθµιστική ουσία) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα: ΤΟΝΩΝΗ-G 10 TB. 

2. Μορφή: ∆ισκία (TB) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: gibberellic acid 10% β/β 

Βοηθητικές ουσίες: 88,24% β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 85% min. 

 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: ZHEJIAN QIANJIANG BIOCHEMICAL CO., LTD, Κίνα. 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: ZHEJIAN QIANJIANG BIOCHEMICAL CO., LTD, 

Κίνα (η ∆/νση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στη ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής και 

είναι εµπιστευτική). 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: Όπως προσδιορίζονται στα ΕΝΤΥΠΑ IVa, IVb και V της 

αίτησης µε ηµεροµηνία 6-5-2008 (αριθ. Πρωτ. ΥΑΑ&T 118594) και παραµένουν στα αρχεία 

της Αρµόδιας Αρχής. 

 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.,   ΒΙ.ΠΕ. Ηρακλείου,  

15
ο
 τετράγωνο  ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ   71601  

β. Σηµείο επαφής: - 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: Ο κάτοχος της έγκρισης. 

7α. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.,   ΒΙ.ΠΕ. Ηρακλείου,  

15
ο
 τετράγωνο  ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ   71601  

β. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: JIANGXI NUCLEAR RUIFENG 

BIOCHEMICAL CO., LTD, Κίνα (η ∆/νση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στη ∆/νση 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής και είναι εµπιστευτική). 

 

8. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.,   ΒΙ.ΠΕ. 

Ηρακλείου, 15
ο
 τετράγωνο  ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ   71601  

9. Συσκευασία: α.Είδος-Μέγεθος : ∆ισκία των δέκα (10) γραµµαρίων συσκευασµένα σε 

περίβληµα αλουµινίου/πολυαιθυλενίου, µέσα σε 

χαρτοκυτία των 10 και 20 δισκίων 

β.Υλικό : Τα δισκία συσκευάζονται σε ταινία αλουµινίου ή σύνθετη ταινία 

αλουµινίου/πολυαιθυλενίου µέσα σε χάρτινο κουτί. 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: 

Φυτορρυθµιστική ουσία, η οποία επηρεάζει την ποσότητα, την ποιότητα και το χρόνο 

συγκοµιδής ανάλογα µε την καλλιέργεια. 



 3 

11. Τρόπος εφαρµογής: 

Ψεκασµός φυλλώµατος. 

 

12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: 

Γεµίστε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µε νερό µέχρι την µέση. ∆ιαλύστε τον 

απαιτούµενο αριθµό δισκίων σε µικρή ποσότητα νερού και προσθέστε το στο ψεκαστικό 

διάλυµα. Προσθέστε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση. 

 

13. Φάσµα δράσης:  
∆ΟΣΕΙΣ  

 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

ΣΤΟΧΟΣ 

∆ισκία/100 

λίτρα νερό 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λιτρα / 

στρέµµα 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών/ 

καλλιεργητική 

περίοδο 

ΕΣΠΕΡΙ∆ΟΕΙ∆Η      

Γκρέϊπ φρούτ 

 

 

 

Για παράταση του 

χρόνου 

συγκοµιδής. 

1-1,5 

 

200-400 

 

 

 

 

 

 

Όταν οι καρποί 

στην περιφέρεια 

του δέντρου 

εµφανίσουν τα 

πρώτα 

συµπτώµατα 

κιτρινίσµατος. 

 

1 

Λεµονιά 1. Για 

συντόµευση του 

χρόνου 

συγκοµιδής σε 

πολύφορες 

ποικιλίες. 

 

2. Για 

καθυστέρηση 

της συγκοµιδής 

σε όλες τις 

ποικιλίες. 

 

3. Για αύξηση του 

µεγέθους του 

καρπού. 

0,5-1 

 

200-300 Όταν οι 

περισσότεροι 

καρποί έχουν 

χρώµα από βαθύ 

πράσινο έως 

ελαφρό κίτρινο. 

1 

Κληµεντίνες 1. Για αύξηση 

της καρπόδεσης 

και της 

παραγωγής σε 

δέντρα µε 

χαµηλή 

παραγωγικότητα. 

 

2. Για παράταση 

του χρόνου 

συγκοµιδής 

1-2,5 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

200-300 Στην πλήρη 

άνθηση. 

 

 

 

 

 

 

Αφού 

συγκοµίσετε 

τους καρπούς, οι 

οποίοι 

1 



 4 

βρίσκονται στην 

περιφέρεια του 

δέντρου και οι 

οποίοι 

ωριµάζουν 

νωρίς. 

 

Πορτοκαλιά  

(εκτός ποικιλίας 

Valencia) 

1. Για παράταση 

του χρόνου 

συγκοµιδής. 

 

2. Για βελτίωση 

της αντοχής του 

φλοιού του 

καρπού κατά 

την παραµονή 

στο δέντρο. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Για περιορισµό 

των απωλειών 

που οφείλονται 

σε ρυτίδωση ή 

«φούσκωµα» 

του φλοιού 

κατά την εποχή 

της συγκοµιδής. 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-2 

 

 

300-400 Για καλύτερα 

αποτελέσµατα 

ψεκάστε µόλις 

το χρώµα του 

καρπού αρχίσει 

να αλλάζει από 

πράσινο σε 

κιτρινωπό. 

Εάν δεν 

επιδιώκετε 

µεγάλη 

καθυστέρηση 

της συγκοµιδής, 

ψεκάστε αφού 

οι καρποί 

πάρουν το 

εµπορικό χρώµα 

τους. 

 

3-6 εβδοµάδες 

πριν από την 

αλλαγή του 

χρώµατος. 

 

1 

ΜΗΛΟΕΙ∆Η      

Αχλαδιά 1. Για αύξηση 

του ποσοστού 

καρπόδεσης σε 

ποικιλίες που δε 

δένουν 

ικανοποιητικά. 

 

 

2. Για 

ικανοποιητική 

καρπόδεση µετά 

την καταστροφή 

των ανθέων από 

παγετό. 

(1) 

 

0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,5-2,5 

 

100 Στην αρχή της 

άνθησης. 

1 



 5 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ      

Κερασιά 1. Για αύξηση της 

καρπόδεσης. 

 

 

 

 

2. Για αύξηση του 

µεγέθους του 

καρπού και 

βελτίωση της 

αντοχής του 

φλοιού. 

 

1-2 

 

 

 

 

 

1,5-2,5 

 

150 Στα τέλη της 

άνθησης. 

 

 

 

 

Όταν τα κεράσια 

έχουν χρώµα 

ανοικτό πράσινο 

προς αχυρώδες. 

1 

ΑΜΠΕΛΙ      

1. Σουλτανίνα για 

επιτραπέζια χρήση 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Σουλτανίνα για 

παραγωγή σταφίδας 

 

 

 

 

 

 

3. Μαύρη 

Κορινθιακή 

(σταφίδα) 

Για αύξηση του 

ποσοστού 

καρπόδεσης σε 

ποικιλίες που δε 

δένουν. 

 

 

 

 

 

 

 

Για αύξηση της 

παραγωγής και 

του µεγέθους της 

ράγας, όταν είναι 

µικρότερο του 

κανονικού. 

 

 

Για βελτίωση της 

ποιότητας και 

αποφυγή του 

σχισίµατος των 

ραγών. 

 

2-4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,2-0,8 

 

 

 

 

 

 

 

0,1-0,5 

 

 

 

100 Στο διάστηµα 

από την πλήρη 

άνθηση (όταν 

δηλαδή το 70% 

των πυλιδίων 

έχει πέσει) και 

µέχρις ότου οι 

ράγες 

αποκτήσουν 

µέγεθος 3 mm 

(σκαγιού). (2) 

 

Κατά το δέσιµο 

και όταν οι 

ράγες έχουν 

αποκτήσει 

µέγεθος 3 mm 

(σκαγιού). 

 

 

Ψεκάστε 

προσεκτικά µε 

το σκεύασµα, 

όταν έχουν 

πέσει όλα τα 

πυλίδια. 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

1 

Φράουλα Για πρωίµιση και 

αύξηση της 

παραγωγής σε 

περιοχές που το 

ψύχος δεν είναι 

επαρκές (πρώιµες 

χειµωνιάτικες 

καλλιέργειες σε 

υποτροπικά 

κλίµατα). 

1,5-2,5 

 

50 3-4 εβδοµάδες 

πριν από την 

έναρξη της 

άνθησης. 

1 



 6 

ΛΑΧΑΝΙΚΑ      

Πιπεριά Για πρωίµιση ή 

αύξηση της 

παραγωγής. 

 

1,5-3 

 

50 Όταν τα µισά 

περίπου άνθη 

έχουν δέσει. 

1 

Σέλινο Για πρωίµιση ή 

αύξηση της 

παραγωγής. 

 

2,5-5 

 

 

 

50 4 εβδοµάδες 

πριν τη 

συγκοµιδή. 

1 

Αγκινάρα Για πρωίµιση της 

αγκινάρας, για 

βελτίωση της 

ποιότητας και για 

αύξηση της 

παραγωγής. 

0,25-0,5 

 

σε 15 λίτρα 

νερό 

 

40-50 Όταν 

εµφανιστούν 6-8  

φύλλα ή 8-12 

φύλλα για φυτά 

ενός έτους.  

(3) 

3 

ΠΑΤΑΤΑ Για προβλάστηση 

του 

πατατόσπορου 

και για αύξηση 

της παραγωγής. 

1 

 

σε 600 

λίτρα νερό 

 

 Βυθίστε τους 

κονδύλους είτε 

κοµµένους είτε 

όχι για 4 λεπτά 

σε διάλυµα του 

σκευάσµατος. 

1 

ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΑ      

Ανεµώνες Για ωραιότερα 

άνθη και 

επιµήκυνση των 

ανθοφόρων 

στελεχών. 

2,5 

 

50 Όταν ο πρώτος 

καρποφόρος 

οφθαλµός είναι 

µόλις ορατός. 

 

1 

Ίρις Για πρωίµιση της 

άνθησης και 

επιµήκυνση του 

ανθοφόρου 

στελέχους. 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

 

50 1. Εµβάπτιση 

των βολβών για 

20 ώρες σε 

διάλυµα του 

σκευάσµατος 

µετά από 

διατήρησή τους 

σε θερµοκρασία 

8-13 
o
C για 45 

ηµέρες και 

αµέσως µετά 

φύτευση 

ή 

2. Ψεκάστε µε 

το σκεύασµα 

µετά την 

έκπτυξη των 

φύλλων. 

1 

 

Παρατηρήσεις: 

Το σκεύασµα συνιστάται να εφαρµόζεται µε προσθήκη προσκολλητικού στις καλλιέργειες. 

Ακολουθείτε τις οδηγίες χρήσεως του προσκολλητικού. 

(1) Πρέπει να προσέξετε ώστε να µη συµβεί υπερβολική καρπόδεση. 



 7 

(2) Προσέξτε ώστε να βραχούν καλά τα τσαµπιά. Για καλύτερα αποτελέσµατα, ψεκάστε δυο φορές: 

α) όταν το 70% των πυλιδίων έχουν πέσει (στην πλήρη άνθηση) και β) κατά την καρπόδεση, 

δηλαδή 5-12 ηµέρες µετά τον πρώτο ψεκασµό, ανάλογα µε τις οικολογικές συνθήκες της περιοχής. 

(3) Συνιστώνται 3 συνολικά ψεκασµοί σε διαστήµατα 15-20 ηµερών µεταξύ τους. Πρέπει να 

αυξηθεί συγχρόνως η λίπανση κατά 30% και να εξασφαλιστεί η επαρκής άρδευση. Το νερό πρέπει 

να είναι κατάλληλο για άρδευση. Εάν το νερό άρδευσης είναι αλατούχο, πρέπει να αποφεύγεται η 

πολύ πρώιµη χρήση του σκευάσµατος. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: 

∆εν είναι φυτοτοξικό όταν χρησιµοποιείται σύµφωνα µε τις συνιστώµενες δόσεις και τις 

οδηγίες χρήσης που αναφέρονται στην ετικέτα. 

 

15. Συνδυαστικότητα:  

Συνδυάζεται µε τα περισσότερα ψεκαστικά διαλύµατα φυτοπροστατευτικών προϊόντων αλλά 

δεν πρέπει να συνδυάζεται µε αλκαλικής αντίδρασης ψεκαστικά υγρά (άσβεστος, θείο κ.λ.π.). 

 

16. Σηµάνσεις: --- 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):-- 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R & RO φράσεις): 

RO3 Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

 

S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13 Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 

SY8 Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε πιείτε ή καπνίσετε 

και µετά τον ψεκασµό. 

SY11 Μη ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το σκεύασµα ή µε τα κενά 

συσκευασίας του. 

 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε 

τις οδηγίες χρήσης. 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει αντίδοτο.  

Σε περίπτωση ατυχήµατος ακολουθείται συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (210) 77 93 777 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις):-- 

S60: Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους επικίνδυνα απόβλητα. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 

συσκευασίας: 

Οι συσκευασίες µαζί µε τα κουτιά που θα καταστραφούν προηγουµένως µε σκίσιµο, για τη 

διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σηµεία συλλογής, για ανακύκλωση ή 

ανάκτηση ενέργειας. 

 

 



 8 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):  

Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

Π1 -Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή : 

- Σέλινο:  7  ηµέρες. 

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

∆ιατηρήστε το στην αρχική και κλειστή συσκευασία του σε ξηρό και καλά αεριζόµενο µέρος 

και σε θερµοκρασία πάνω από 0
0
C και κάτω από 32

0
C µακριά από άµεσο ηλιακό φως, πηγές 

θερµότητας και ανάφλεξης. Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

II. Eτικέτα: 

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ. 

265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2012. 

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής εφόσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσής της. 

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 

 

 


